
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 84 del 28/02/2018

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 80 del 01/03/2018

OGGETTO:
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE PER LA REVOCA 
ORDINANZA N. 269 DEL 10/07/2015 CHE ISTITUIVA IL DIVIETO DI SOSTA A CARAVAN - 
AUTOCARAVAN CAMPER E SIMILI A FAR TEMPO DALLA DATA DELLA PRESENTE 
ORDINANZA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che:

• Con  Ordinanza  n.  269  del  10.07.2015,  si  adottavano  alcune  regolamentazioni  specifiche 
dedicate ad alcune categorie di veicoli e di seguito elencate:
• sosta consentita alle autocaravan, caravan, nelle aree di seguito indicate specificamente 

riservate:

➔ Parcheggio dedicato posto in Via Tritone angolo Via Platone;

➔ Parcheggio dedicato posto in Viale Ravenna (stadio);

➔ Area parcheggio dedicato, attrezzato per il carico e scarico dei liquami, posto in Via 
Tritone angolo Via Caduti per la Libertà;

➔ Area parcheggio dedicato, attrezzato per il carico e scarico liquami, posto sulla Via 
Ascione;

ed in tutte le aree della porzione del territorio del comune di Cervia compresa fra il 
Comune di  Ravenna a  nord,  il  Comune di  Cesenatico  a  sud,  la  Strada Statale  16 
Adriatica  ad  ovest  e  il  Demanio  Marittimo  ad  Est,  denominata  “fascia  costiera”, 
individuate da apposita segnaletica verticale ed orizzontale;

• divieto di sosta permanente a Caravan, Autocaravan, Camper, Roulottes e simili su tutta la 
“fascia costiera”;

• divieto  di  campeggio  su  tutta  la  “fascia  costiera”,  la  sosta  dei  suddetti  veicoli,  ove 
consentita, deve avvenire nel rispetto delle disposizioni degli art. 157, e 185 del CdS, e 351 
del relativo regolamento;

• divieto di sosta per caravan e roulottes, se scollegate dal veicolo trattore, su tutta la “fascia 
costiera”; 

Accertato che:
• Avverso  la  suddetta  Ordinanza,  in  data  10  settembre  2015,  la  Associazione  Nazionale 

Coordinamento Camperisti  ha proceduto ad effettuare ricorso gerarchico presso il  Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

• Il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  con protocollo  n.  263  del  07.06.2017  (Prot. 
Comune di Cervia n. 4045 del 21.06.2017) informava di aver accolto il ricorso sopra richiamato 
e contestualmente  comunicava a codesta Amministrazione di procedere con gli adempimenti 
di Legge;

Preso atto:
• Della  comunicazione  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  richiamata  al  punto 

precedente;



• Della  necessità  di  procedere  alla  revoca  dell’Ordinanza  n.   269  del  10.07.2015  ed  alla 
rimozione della segnaletica apposta sul territorio del Comune di Cervia;

Visti:
• l’istruttoria del Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture;
• la  proposta  presentata  in  data  26  Febbraio  2018  dal  Servizio  Viabilità  e  Manutenzione 

Infrastrutture;
• il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto di C.C. n. 1/2013 e modificato 

con atto di C.C. n. 1/2018;
• l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;
• l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
• il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
• il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 

n. 495 e ss.mm.ii.;
ORDINA

 di  REVOCARE,  a far tempo dalla data della presente, l’Ordinanza n. 269 del 10.07.2015, 
richiamata in premessa ;  

DISPONE
La presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante la rimozione di tutta la 
segnaletica  relativa  conformemente  a  quanto  dettato  dalle  normative  vigenti  in  materia  di 
circolazione e traffico ed in base a quanto ordinato dalla presente, a cura del Servizio Viabilità e 
Manutenzione Infrastrutture del Comune di Cervia;
E’  fatto  obbligo,  a  chiunque  spetti,  di  osservare  o  fare  osservare  la  presente  Ordinanza, 
avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA
che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso ricorso 
entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art.  
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice 
della Strada;
 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA
	DISPONE
	COMUNICA


